
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 지역인구정책 (단위:천원)

인구일자리정책실 17,024,559 15,978,261 1,046,298

국 748,626 532,126 216,500

도 4,669,915 4,477,050 192,865

군 11,606,018 10,969,085 636,933

지역인구정책 7,691,730 7,693,650 △1,920

도 3,975,420 3,990,188 △14,768

군 3,716,310 3,703,462 12,848

지역인구정책 1,040,430 1,042,350 △1,920

도 285,420 300,188 △14,768

군 755,010 742,162 12,848

효과적인 인구정책추진 107,470 102,470 5,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 섬마을로 커뮤니티공간 물품 구입
5,000 0 5,000

청년 취업자 주거비 지원사업 10,800 12,000 △1,200

도 4,320 4,800 △480

군 6,480 7,200 △720

301 일반보전금 10,800 12,000 △1,200

도 4,320 4,800 △480

군 6,480 7,200 △720

14 기타보상금 10,800 12,000 △1,200

○ 청년 취업자 주거비 지원사업
10,800 12,000 △1,200

도 4,320 4,800 △480

군 6,480 7,200 △720

청년 희망 디딤돌 통장사업 66,000 69,600 △3,600

도 26,400 27,840 △1,440

군 39,600 41,760 △2,160

301 일반보전금 66,000 69,600 △3,600

도 26,400 27,840 △1,440

군 39,600 41,760 △2,160

14 기타보상금 66,000 69,600 △3,600

○ 청년 희망 디딤돌 통장사업
66,000 69,600 △3,600

도 26,400 27,840 △1,440

군 39,600 41,760 △2,160

신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업 25,200 33,210 △8,010

도 10,080 13,284 △3,204

군 15,120 19,926 △4,806

301 일반보전금 25,200 33,210 △8,010

도 10,080 13,284 △3,204

군 15,120 19,926 △4,806

5,000,000원*1식

경정 100,000원*9명*12월

경정 66,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 지역인구정책 (단위:천원)

14 기타보상금 25,200 33,210 △8,010

○ 신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업
25,200 33,210 △8,010

도 10,080 13,284 △3,204

군 15,120 19,926 △4,806

청년센터 운영 201,160 171,160 30,000

도 14,700 14,700 0

군 186,460 156,460 30,000

201 일반운영비 111,760 101,760 10,000

도 7,500 7,500 0

군 104,260 94,260 10,000

01 사무관리비 24,120 14,120 10,000

○ 청년센터 활성화 휴게공간 물품구입
5,000 0 5,000

○ 청년센터 활성화 마케팅 운영
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

○ 청년센터 활성화 휴게공간조성
20,000 0 20,000

전남청년 문화복지카드 424,800 448,910 △24,110

도 169,920 179,564 △9,644

군 254,880 269,346 △14,466

307 민간이전 424,800 448,910 △24,110

도 169,920 179,564 △9,644

군 254,880 269,346 △14,466

05 민간위탁금 424,800 448,910 △24,110

○ 전남청년 문화복지카드 지원사업
424,800 448,910 △24,110

도 169,920 179,564 △9,644

군 254,880 269,346 △14,466

중소기업활동지원 100,000 20,000 80,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 20,000 30,000

기업하기좋은환경조성 100,000 20,000 80,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 20,000 30,000

전남형 강소기업 육성사업(전환) 80,000 0 80,000

도 50,000 0 50,000

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 50,000 0 50,000

군 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

경정 25,200,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 200,000원*2,124명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 중소기업활동지원
단위: 기업하기좋은환경조성 (단위:천원)

○ 2023년 전남형 강소기업 육성사업
80,000 0 80,000

도 50,000 0 50,000

군 30,000 0 30,000

주민자치 기반 강화 308,240 303,240 5,000

도 70,800 69,300 1,500

군 237,440 233,940 3,500

지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 308,240 303,240 5,000

도 70,800 69,300 1,500

군 237,440 233,940 3,500

전라남도 마을공동체 활동지원사업 42,000 45,000 △3,000

도 12,600 13,500 △900

군 29,400 31,500 △2,100

307 민간이전 42,000 45,000 △3,000

도 12,600 13,500 △900

군 29,400 31,500 △2,100

02 민간경상사업보조 42,000 45,000 △3,000

○ 전라남도 마을공동체 활동지원사업(씨앗
단계) 42,000 45,000 △3,000

도 12,600 13,500 △900

군 29,400 31,500 △2,100

행복드림 돌봄공동체 지원사업 34,000 20,000 14,000

도 10,200 6,000 4,200

군 23,800 14,000 9,800

307 민간이전 34,000 20,000 14,000

도 10,200 6,000 4,200

군 23,800 14,000 9,800

02 민간경상사업보조 34,000 20,000 14,000

○ 행복드림 돌봄공동체 지원사업
34,000 20,000 14,000

도 10,200 6,000 4,200

군 23,800 14,000 9,800

마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업 10,000 16,000 △6,000

도 3,000 4,800 △1,800

군 7,000 11,200 △4,200

307 민간이전 10,000 16,000 △6,000

도 3,000 4,800 △1,800

군 7,000 11,200 △4,200

02 민간경상사업보조 10,000 16,000 △6,000

○ 마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업
10,000 16,000 △6,000

도 3,000 4,800 △1,800

군 7,000 11,200 △4,200

고용촉진 및 안정 1,512,501 1,003,066 509,435

100,000,000원*1년액*80%

경정 5,250,000원*8개소

경정 8,500,000원*4개소

경정 5,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

국 407,716 254,860 152,856

도 357,559 244,223 113,336

군 747,226 503,983 243,243

일자리 창출 1,412,501 1,003,066 409,435

국 407,716 254,860 152,856

도 327,559 244,223 83,336

군 677,226 503,983 173,243

지역공동체 일자리사업(전환사업) 266,118 266,000 118

도 159,671 159,600 71

군 106,447 106,400 47

101 인건비 239,506 239,400 106

도 143,704 143,640 64

군 95,802 95,760 42

04 기간제근로자등보수 239,506 239,400 106

○ 지역공동체 일자리사업 인건비
239,506 239,400 106

도 143,704 143,640 64

군 95,802 95,760 42

206 재료비 26,612 26,600 12

도 15,967 15,960 7

군 10,645 10,640 5

01 재료비 26,612 26,600 12

○ 지역공동체 일자리사업 재료 구입
26,612 26,600 12

도 15,967 15,960 7

군 10,645 10,640 5

(예비)사회적기업 일자리창출사업 176,798 163,000 13,798

국 122,250 122,250 0

도 8,150 8,150 0

군 46,398 32,600 13,798

307 민간이전 176,798 163,000 13,798

국 122,250 122,250 0

도 8,150 8,150 0

군 46,398 32,600 13,798

02 민간경상사업보조 176,798 163,000 13,798

○ (예비)사회적기업 일자리창출사업(자체추
가분) 13,798 0 13,798

사회적기업 사회보험료 지원사업 81,140 13,370 67,770

국 57,439 10,000 47,439

도 16,582 670 15,912

군 7,119 2,700 4,419

307 민간이전 81,140 13,370 67,770

국 57,439 10,000 47,439

도 16,582 670 15,912

경정 239,506,000원*1년액

경정 26,612,000원*1년액

13,798,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

군 7,119 2,700 4,419

02 민간경상사업보조 81,140 13,370 67,770

○ 사회적기업 사회보험료 지원사업
13,370 13,370 0

국 10,000 10,000 0

도 2,350 670 1,680

군 1,020 2,700 △1,680

○ 사회적경제기업 사업개발비 지원사업
67,770 0 67,770

국 47,439 0 47,439

도 14,232 0 14,232

군 6,099 0 6,099

전남 청년 근속장려금 지원사업 50,000 45,000 5,000

도 15,000 13,500 1,500

군 35,000 31,500 3,500

307 민간이전 50,000 45,000 5,000

도 15,000 13,500 1,500

군 35,000 31,500 3,500

02 민간경상사업보조 50,000 45,000 5,000

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
50,000 45,000 5,000

도 15,000 13,500 1,500

군 35,000 31,500 3,500

신중년 희망일자리 장려금 지원사업 14,400 8,000 6,400

도 4,320 2,400 1,920

군 10,080 5,600 4,480

307 민간이전 14,400 8,000 6,400

도 4,320 2,400 1,920

군 10,080 5,600 4,480

02 민간경상사업보조 14,400 8,000 6,400

○ 신중년 희망일자리 장려금 지원사업
14,400 8,000 6,400

도 4,320 2,400 1,920

군 10,080 5,600 4,480

지역방역일자리사업 0 44,380 △44,380

국 0 22,190 △22,190

군 0 22,190 △22,190

101 인건비 0 39,942 △39,942

국 0 19,971 △19,971

군 0 19,971 △19,971

04 기간제근로자등보수 0 39,942 △39,942

○ 지역방역일자리사업 인건비
0 39,942 △39,942

국 0 19,971 △19,971

경정 13,370,000원*1년액

67,770,000원*1년액

경정 50,000,000원*1년액

경정 14,400,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

군 0 19,971 △19,971

206 재료비 0 4,438 △4,438

국 0 2,219 △2,219

군 0 2,219 △2,219

01 재료비 0 4,438 △4,438

○ 지역방역일자리사업 재료구입
0 4,438 △4,438

국 0 2,219 △2,219

군 0 2,219 △2,219

공공근로사업 100,000 100,000 0

101 인건비 90,000 80,000 10,000

04 기간제근로자등보수 90,000 80,000 10,000

○ 일상회복지원 공공근로사업(목변경)
90,000 80,000 10,000

206 재료비 10,000 20,000 △10,000

01 재료비 10,000 20,000 △10,000

○ 공공근로사업 재료구입(목변경)
10,000 20,000 △10,000

전남 청년 창업도전 지원 사업 94,760 114,567 △19,807

국 36,380 44,000 △7,620

도 17,510 21,170 △3,660

군 40,870 49,397 △8,527

308 자치단체등이전 94,760 114,567 △19,807

국 36,380 44,000 △7,620

도 17,510 21,170 △3,660

군 40,870 49,397 △8,527

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 94,760 114,567 △19,807

○ 전남 청년 창업도전 지원사업
94,760 114,567 △19,807

국 36,380 44,000 △7,620

도 17,510 21,170 △3,660

군 40,870 49,397 △8,527

전남 청년 창업후속 지원사업 48,627 49,129 △502

국 15,984 16,420 △436

도 9,793 9,813 △20

군 22,850 22,896 △46

308 자치단체등이전 48,627 49,129 △502

국 15,984 16,420 △436

도 9,793 9,813 △20

군 22,850 22,896 △46

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,627 49,129 △502

○ 전남 청년 창업후속 지원사업
48,627 49,129 △502

국 15,984 16,420 △436

경정 0원

경정 90,000,000원*1년액

경정 10,000,000원*1식

경정 94,760,000원*1년액

경정 48,627,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 9,793 9,813 △20

군 22,850 22,896 △46

행안부 마을공방 육성사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 약산 장용리 마을공방 옥상 방수시설 설치
공사 20,000 0 20,000

마을로 플러스 프로젝트 313,133 0 313,133

국 112,500 0 112,500

도 60,190 0 60,190

군 140,443 0 140,443

308 자치단체등이전 313,133 0 313,133

국 112,500 0 112,500

도 60,190 0 60,190

군 140,443 0 140,443

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 313,133 0 313,133

○ 마을로 플러스 프로젝트
313,133 0 313,133

국 112,500 0 112,500

도 60,190 0 60,190

군 140,443 0 140,443

청년 마을로 지원사업 47,905 0 47,905

국 23,163 0 23,163

도 7,423 0 7,423

군 17,319 0 17,319

308 자치단체등이전 47,905 0 47,905

국 23,163 0 23,163

도 7,423 0 7,423

군 17,319 0 17,319

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 47,905 0 47,905

○ 청년 마을로 지원사업
47,905 0 47,905

국 23,163 0 23,163

도 7,423 0 7,423

군 17,319 0 17,319

일자리 창출 시군 공모사업(동행일자리) 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

동행일자리사업 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

20,000,000원*1식

313,133,000원*1년액

47,905,000원*1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 시군 공모사업(동행일자리) (단위:천원)

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 해양인명 구조 전문인력
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

주민자치역량강화 1,466 0 1,466

국 △1 0 △1

도 323 0 323

군 1,144 0 1,144

지역경쟁력및자치기반강화 1,466 0 1,466

국 △1 0 △1

도 323 0 323

군 1,144 0 1,144

어촌6차산업화지원-어촌체험마을 1,466 0 1,466

국 △1 0 △1

도 323 0 323

군 1,144 0 1,144

307 민간이전 1,466 0 1,466

국 △1 0 △1

도 323 0 323

군 1,144 0 1,144

02 민간경상사업보조 1,466 0 1,466

○ 어촌체험마을 사무장 채용 지원
36,660 35,194 1,466

국 12,220 12,221 △1

도 5,377 5,054 323

군 19,063 17,919 1,144

고용 촉진 및 안정 448,361 448,361 0

도 94,500 94,500 0

군 353,861 353,861 0

일자리 창출 448,361 448,361 0

도 94,500 94,500 0

군 353,861 353,861 0

외국인 계절근로자 프로그램 운영 290,861 290,861 0

201 일반운영비 109,980 109,980 0

01 사무관리비 108,980 109,980 △1,000

○ 외국인 계절근로자 운영비
29,000 30,000 △1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 외국인 계절근로자 고용주 안내문 발송
1,000 0 1,000

투자 및 기업유치 149,400 34,400 115,000

투자유치 활성화 149,400 34,400 115,000

투자유치 활성화 지원 149,400 34,400 115,000

100,000,000원*1식

경정 18,330,000원*2개소

경정 29,000,000원*1식

500원*200명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 투자 및 기업유치
단위: 투자유치 활성화 (단위:천원)

206 재료비 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○ 투자유치 설명회 및 판촉행사 물품제작 재
료 구입 6,000 0 6,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○ 읍면별 투자유치 거점지역 전략수립
19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○ 신지 상산 진입도로 편입토지 보상 등
90,000 0 90,000

농촌자원 활력화 증진 549,260 444,700 104,560

국 110,000 110,000 0

도 50,500 25,000 25,500

군 388,760 309,700 79,060

전문농업인 육성 549,260 444,700 104,560

국 110,000 110,000 0

도 50,500 25,000 25,500

군 388,760 309,700 79,060

귀농귀촌유치지원 342,700 344,700 △2,000

국 110,000 110,000 0

도 22,000 22,000 0

군 210,700 212,700 △2,000

101 인건비 63,000 59,400 3,600

국 16,650 14,850 1,800

도 3,330 2,970 360

군 43,020 41,580 1,440

04 기간제근로자등보수 63,000 59,400 3,600

○ 농지·빈집 실태조사 및 박람회 참가(목변
경) 3,600 0 3,600

국 1,800 0 1,800

도 360 0 360

군 1,440 0 1,440

201 일반운영비 65,260 60,360 4,900

국 26,130 27,680 △1,550

도 5,226 5,536 △310

군 33,904 27,144 6,760

01 사무관리비 41,960 39,360 2,600

○ 맞춤형 지역정보 제공 문자발송료
360 1,440 △1,080

국 180 720 △540

도 36 144 △108

군 144 576 △432

50,000원*10개*12월

19,000,000원*1식

90,000,000원*1식

20,000원*18회*10개월

경정 100원*300명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

○ 귀촌지원센터 사무실 임차료
15,600 14,920 680

국 7,800 7,460 340

도 1,560 1,492 68

군 6,240 5,968 272

○ 귀촌지원센터 운영 물품 구입 및 물품 임
차료 3,000 0 3,000

02 공공운영비 1,300 2,000 △700

○ 귀촌지원센터 운영 유지관리비
1,300 2,000 △700

국 650 1,000 △350

도 130 200 △70

군 520 800 △280

03 행사운영비 22,000 19,000 3,000

○ 귀농귀촌 선진지 견학
2,000 4,000 △2,000

국 1,000 2,000 △1,000

도 200 400 △200

군 800 1,600 △800

○ 도시민 유치 팸투어 행사 추진
5,000 0 5,000

202 여비 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 200 △200

군 0 800 △800

01 국내여비 0 2,000 △2,000

○ 농지·빈집 실태조사 DB 구축 및 제공(목변
경) 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 200 △200

군 0 800 △800

301 일반보전금 30,600 40,600 △10,000

국 15,300 15,300 0

도 3,060 3,060 0

군 12,240 22,240 △10,000

14 기타보상금 27,600 37,600 △10,000

○ 귀촌인 교육 강사수당(세부사업 변경)
0 10,000 △10,000

307 민간이전 103,840 102,340 1,500

국 51,920 51,170 750

도 10,384 10,234 150

군 41,536 40,936 600

02 민간경상사업보조 103,840 102,340 1,500

○ 귀농인 모임체 육성
4,000 2,500 1,500

경정 15,600,000원*1식

3,000,000원*1식

경정 1,300,000원*1식

경정 2,000,000원*1회

5,000,000원*1회

경정 0원

경정 0원

경정 4,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

국 2,000 1,250 750

도 400 250 150

군 1,600 1,000 600

401 시설비및부대비 40,000 80,000 △40,000

01 시설비 40,000 80,000 △40,000

○ 귀농·귀어인의 집 조성(목변경)
40,000 80,000 △40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○ 귀농·귀어인의 집 조성(목변경)
40,000 0 40,000

귀농 지원 111,560 90,000 21,560

201 일반운영비 4,560 0 4,560

01 사무관리비 4,560 0 4,560

○ 귀농·귀어위원회 위원 참석 수당
1,120 0 1,120

○ 귀농 농업창업 및 주택구입 지원사업 선정
심사위원회 심사수당

560 0 560

○ 귀농귀촌 지원사업 홍보 현수막 제작
1,680 0 1,680

○ 귀촌인 교육 교재 구입
1,200 0 1,200

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○ 귀촌인 교육 강사수당(세부사업 변경)
10,000 0 10,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○ 귀농·귀어인의 집 물품 구입
6,000 0 6,000

○ 귀촌지원센터 물품 구입
1,000 0 1,000

2023년 귀농산어촌 어울림마을 조성사업 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○ 2023년 귀농산어촌 어울림마을 조성사업
45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

2023년 전남에서 살아보기(특화형) 40,000 0 40,000

경정 40,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

70,000원*8명*2회

70,000원*4명*2회

70,000원*12개소*2회

20,000원*30인*2회

10,000,000원*1식

3,000,000원*2개소

1,000,000원*1식

15,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 2023년 전남에서 살아보기(특화형)
40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

수산 인력 육성 242,960 228,560 14,400

국 107,300 97,220 10,080

도 13,644 12,348 1,296

군 122,016 118,992 3,024

어업인 전문인력 육성 242,960 228,560 14,400

국 107,300 97,220 10,080

도 13,644 12,348 1,296

군 122,016 118,992 3,024

청년어촌정착지원 151,600 137,200 14,400

국 106,120 96,040 10,080

도 13,644 12,348 1,296

군 31,836 28,812 3,024

307 민간이전 151,600 137,200 14,400

국 106,120 96,040 10,080

도 13,644 12,348 1,296

군 31,836 28,812 3,024

02 민간경상사업보조 151,600 137,200 14,400

○ 청년어업인 영어정착지원
151,600 137,200 14,400

국 106,120 96,040 10,080

도 13,644 12,348 1,296

군 31,836 28,812 3,024

농가 소득 안정 46,535 22,509 24,026

국 23,611 12,046 11,565

도 6,882 2,939 3,943

군 16,042 7,524 8,518

농촌삶의질향상 46,535 22,509 24,026

국 23,611 12,046 11,565

도 6,882 2,939 3,943

군 16,042 7,524 8,518

농촌관광주체 육성 지원(안전·화재보험) 2,383 2,769 △386

국 1,446 1,846 △400

도 285 277 8

군 652 646 6

40,000,000원*1개소

경정 151,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질향상 (단위:천원)

307 민간이전 2,383 2,769 △386

국 1,446 1,846 △400

도 285 277 8

군 652 646 6

06 보험금 2,383 2,769 △386

○ 농촌체험마을 안전·화재보험 가입지원
2,383 2,769 △386

국 1,446 1,846 △400

도 285 277 8

군 652 646 6

농촌관광주체육성지원(사무장채용) 43,432 18,300 25,132

국 21,715 9,300 12,415

도 6,516 2,500 4,016

군 15,201 6,500 8,701

307 민간이전 43,432 18,300 25,132

국 21,715 9,300 12,415

도 6,516 2,500 4,016

군 15,201 6,500 8,701

02 민간경상사업보조 43,432 18,300 25,132

○ 농촌체험휴양마을 사무장 채용 지원사업
43,432 18,300 25,132

국 21,715 9,300 12,415

도 6,516 2,500 4,016

군 15,201 6,500 8,701

체험마을리더 교육 지원 720 1,440 △720

국 450 900 △450

도 81 162 △81

군 189 378 △189

307 민간이전 720 1,440 △720

국 450 900 △450

도 81 162 △81

군 189 378 △189

02 민간경상사업보조 720 1,440 △720

○ 체험마을리더 교육지원
720 1,440 △720

국 450 900 △450

도 81 162 △81

군 189 378 △189

평생학습체제 구축 783,100 606,120 176,980

국 100,000 50,000 50,000

도 22,600 7,200 15,400

군 660,500 548,920 111,580

주민평생교육지원 783,100 606,120 176,980

국 100,000 50,000 50,000

경정 595,750원*4개소

경정 21,716,000원*2개소

경정 180,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 평생학습체제 구축
단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

도 22,600 7,200 15,400

군 660,500 548,920 111,580

평생학습도시 조성 112,400 114,400 △2,000

도 6,600 7,200 △600

군 105,800 107,200 △1,400

201 일반운영비 40,400 54,400 △14,000

도 3,000 7,200 △4,200

군 37,400 47,200 △9,800

03 행사운영비 36,400 50,400 △14,000

○ 전남 시군 평생교육활성화 지원사업
10,000 24,000 △14,000

도 3,000 7,200 △4,200

군 7,000 16,800 △9,800

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

12 민간인위탁교육비 12,000 0 12,000

○ 전남 시군 평생교육활성화 지원사업
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

평생교육원 운영 314,910 315,930 △1,020

201 일반운영비 28,110 28,880 △770

01 사무관리비 24,110 24,880 △770

○ 운전면허 현지 취득 지원사업 운영비
0 770 △770

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○ 평생교육 네트워크 구축 사업
4,000 1,000 3,000

○ 운전면허 현지 취득 지원사업 출장시험 설
치 및 철거비 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 286,800 287,050 △250

11 행사실비지원금 52,200 48,700 3,500

○ 운전면허 현지 취득 지원사업 교통비 및
숙박비 0 1,500 △1,500

○ 평생교육원 운영 강의지원비
45,000 40,000 5,000

14 기타보상금 234,600 238,350 △3,750

○ 운전면허 현지 취득 지원사업 강사료
0 3,750 △3,750

성인문해교육 355,790 175,790 180,000

국 100,000 50,000 50,000

도 16,000 0 16,000

군 239,790 125,790 114,000

201 일반운영비 9,490 5,490 4,000

경정 10,000,000원*1식

12,000,000원*1식

경정 0원

경정 500,000원*8회

경정 0원

경정 0원

경정 45,000,000원*1년액

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 평생학습체제 구축
단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

01 사무관리비 8,490 4,490 4,000

○ 문해학습 교과서, 워크북 등 구입
6,000 2,000 4,000

301 일반보전금 116,300 50,300 66,000

11 행사실비지원금 36,300 300 36,000

○ 문해교육센터 운영 실비지원
36,000 0 36,000

14 기타보상금 80,000 50,000 30,000

○ 문해교육센터 운영 강사료
80,000 50,000 30,000

307 민간이전 210,000 120,000 90,000

국 100,000 50,000 50,000

군 110,000 70,000 40,000

02 민간경상사업보조 200,000 120,000 80,000

○ 성인문해교육 지원사업
200,000 120,000 80,000

국 100,000 50,000 50,000

군 100,000 70,000 30,000

12 민간인위탁교육비 10,000 0 10,000

○ 문해교사 양성 및 보수교육
10,000 0 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000

군 4,000 0 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○ 디지털 문해교육 학습기기 지원사업
20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000

군 4,000 0 4,000

유아 초중등 교육재정 지원 4,396,247 4,431,647 △35,400

국 0 8,000 △8,000

도 27,687 31,352 △3,665

군 4,368,560 4,392,295 △23,735

장학진흥운영 4,396,247 4,431,647 △35,400

국 0 8,000 △8,000

도 27,687 31,352 △3,665

군 4,368,560 4,392,295 △23,735

장학진흥 운영 3,965,900 3,975,500 △9,600

308 자치단체등이전 1,129,400 1,139,000 △9,600

08 교육기관에대한보조 1,129,400 1,139,000 △9,600

○ 농산어촌 유학 활성화
14,400 24,000 △9,600

원어민 보조교사 지원사업 135,641 135,641 0

도 27,687 27,192 495

경정 12,000원*500명

45,000원*40회*20개반

경정 100,000원*40회*20개반

경정 200,000,000원*1식

5,000,000원*2회

20,000,000원*1식

경정 400,000원*3명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 유아 초중등 교육재정 지원
단위: 장학진흥운영 (단위:천원)

군 107,954 108,449 △495

308 자치단체등이전 135,641 135,641 0

도 27,687 27,192 495

군 107,954 108,449 △495

08 교육기관에대한보조 135,641 135,641 0

○ 원어민 보조교사 지원사업
92,290 135,641 △43,351

도 27,687 27,192 495

군 64,603 108,449 △43,846

○ 원어민 보조교사 지원사업(자체추가분)
43,351 0 43,351

농촌유학 지원사업 0 16,000 △16,000

국 0 8,000 △8,000

도 0 3,200 △3,200

군 0 4,800 △4,800

307 민간이전 0 16,000 △16,000

국 0 8,000 △8,000

도 0 3,200 △3,200

군 0 4,800 △4,800

02 민간경상사업보조 0 16,000 △16,000

○ 농촌유학 지원사업 0 16,000 △16,000

국 0 8,000 △8,000

도 0 3,200 △3,200

군 0 4,800 △4,800

농촌유학센터 활성화 지원 0 4,800 △4,800

도 0 960 △960

군 0 3,840 △3,840

301 일반보전금 0 4,800 △4,800

도 0 960 △960

군 0 3,840 △3,840

14 기타보상금 0 4,800 △4,800

○ 농촌유학센터 활성화 지원
0 4,800 △4,800

도 0 960 △960

군 0 3,840 △3,840

혁신교육 지원 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

○ 혁신교육 지방정부협의회 분담금
0 5,000 △5,000

재무활동(인구일자리정책실) 615,390 567,390 48,000

내부거래지출 615,390 567,390 48,000

내부거래지출 615,390 567,390 48,000

701 기타회계등전출금 615,390 567,390 48,000

경정 46,145,000원*2명

43,351,000원*1명

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 재무활동(인구일자리정책실)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

01 기타회계전출금 615,390 567,390 48,000

○ 농공단지 특별회계 전출금
615,390 567,390 48,000

재무활동(인구일자리정책실) 1,528 0 1,528

보전지출 1,528 0 1,528

보조사업 반환 1,528 0 1,528

802 반환금기타 1,528 0 1,528

01 국고보조금반환금 444 0 444

○ 2021년 성인문해교육 지원사업 이자액 반납
18 0 18

○ 2021년 귀농귀촌 유치지원사업 이자액 반납
336 0 336

○ 2021년 지역방역 일자리사업 국비 잔액반납
24 0 24

○ 2021년 지역방역 일자리사업 국비 이자반납
66 0 66

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,084 0 1,084

○ 2022년 원어민 보조교사 지원사업 집행잔액
1,077 0 1,077

○ 2022년 원어민 보조교사 지원사업 발생이자
7 0 7

행정운영경비(인구일자리정책실) 177,841 174,618 3,223

인력운영비 72,996 71,773 1,223

인력운영비(인구일자리정책실) 72,996 71,773 1,223

101 인건비 72,996 71,773 1,223

01 보수 72,996 71,773 1,223

○ 초과근무수당 56,976 55,753 1,223

* 6급 18,797 18,482 315

* 7급 20,375 20,034 341

* 8급 9,146 8,993 153

* 9급 8,658 8,244 414

기본경비 104,845 102,845 2,000

기본경비(인구일자리정책실) 104,845 102,845 2,000

201 일반운영비 37,280 35,280 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○ 우편 발송료 등 2,000 0 2,000

경정 615,390,000원*1식

18,000원

335,190원

23,270원

65,560원

1,076,340원

6,460원

경정 12,531원*5인*25시간*12월

경정 11,319원*6인*25시간*12월

경정 10,162원*3인*25시간*12월

경정 9,620원*3인*25시간*12월

2,000,000원*1식


